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KISALTMALAR
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MCA Çoklu Mütekabiliyet Analizi (Multiple Correspondence 
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MİA Merkezi İş Alanı
NOSAB Nilüfer Organize Sanayi Bölgesi
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TÜİK Türkiye İstatistik Kurumu
TOKİ Toplu Konut İdaresi
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TEŞEKKÜR

Sınıf, sosyal bilimlerde ender rastlanan engin bir kavramsal ça-
tıya sahiptir. Ancak bu genişlik aynı zamanda teorik bir zafiye-
ti ortaya çıkarabilmektedir. Kavramın literatürde yarattığı pole-
miğin geniş bir uzama sahip olması, popüler tahayyülde yarat-
tığı muğlak çağrışım ve sırtına yüklenen “politik sorumluluk”, 
kavram hakkında tutarlı bir yorum devşirmeyi çoğunlukla güç-
leştirir. Giddens (1999: 9) sınıf üzerine girişilecek bir araştır-
mada kavram hakkında şimdiye kadar yapılan analizlerin ço-
ğunluğunun dahil edilmesi durumunda bunların içinde kay-
bolma riskine karşı uyarıda bulunur. Marx sonrası sınıf üze-
rine yazılan metinlerin kahir ekseriyetinin kavramın yazgısını 
politik-ontolojik bir çizgide tutma çabası; Weber’le sınıfın po-
litik gündeminden sıyrılarak daha analitik bir çizgiye oturma-
sı ve iki teorisyenin takipçileri arasında orta sınıfı sınıflandır-
ma sorunu hakkında süregelen tartışma. Öyle ki çağdaş sınıf 
sosyolojisinin önde gelen neo-Marksist teorisyenlerinden Erik 
Olin Wright (2017b: 388), sınıfa dair sunduğu kapsamlı litera-
türün ardından, “orta sınıflar bilmecesinin” hallolması için ye-
ni, bütünlüklü bir ilkenin peşinde koşarken hangi yolun takip 
edilmesi gerektiğinin belli olmadığı itirafında bulunur. Bu yüz-
den sınıf hakkında çalışma yapanların, yapmak isteyecekleri en 
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son şey herhalde kavramın sosyal teorideki konumuna karşılık 
mekânda somut gerçeklikler aramak olurdu. Buna Türk sos-
yal biliminde sınıf sosyolojisine verilen “değeri” de eklersek sı-
nıfla ilgili mekânda girişilen bir araştırmanın akıbeti hakkında 
araştırmacının kaygılarının birkaç kat daha artacağını öngör-
mek çok zor olmaz.

Sınıfın ve mekânın canlı, kanlı karşılığını Bursa şehri öze-
linde incelemek istediğimde bu çetrefil durumun döngüsel bir 
hal alacağını tahmin ediyordum. Bu güçlüklerin üstesinden ge-
lerek araştırmanın nihayete ermesi birçok kişinin emeği saye-
sinde oldu. Başta kıymetli hocam Doç. Dr. Şenol Baştürk, top-
lumsal sınıflar arasındaki rekabeti mekâna taşıyan dinamikler 
ve bunun teorik zemine nasıl kavuşturulacağına dair kaygılan-
dığım zamanlarda yardımını esirgemedi. Bu kaygıları ustalıkla 
bertaraf ettiği gibi, çalışmanın nicel safhasındaki analizlerin ya-
pılmasında da büyük katkılar sundu. Hocamın üzerimde eme-
ği çoktur. Kendisine gönülden teşekkürlerimi sunmam zorun-
luluktan öte kadirşinaslıktır. Bursa Uludağ Üniversitesi Çalış-
ma Ekonomisi ve Endüstri İlişkileri Bölümü’nde henüz lisans 
yıllarında birçok ders aldığım Dr. Öğr. Üyesi Memet Zencirkı-
ran’a öğrenciliğimin ilk yıllarından itibaren her daim gösterdi-
ği yakın alakadarlığı ve yol göstericiliği için hususen teşekkür 
etmem gerekir. Akademik güzergâhımın şekillenmesine vesile 
olan değerli Hocam Prof. Dr. Ferudun Yılmaz araştırmanın yü-
rütülmesine imkân sağlayan zorlu koşulları bir hayli kolaylaş-
tırdı. Kendisine teşekkürün ötesini borçluyum. Prof. Dr. Vey-
sel Bozkurt ve Prof. Dr. Nadir Suğur’un tavsiye ve eleştirileri ça-
lışmanın son halini almasında etkili oldu. Hem Veysel Hocama 
hem de Nadir Hocama şükranlarımı sunuyorum.

Araştırma BUÜ Bilimsel Araştırma Projeleri Birimi tarafından 
SDK-2022-915 nolu proje adıyla desteklendi. Projenin yürütül-
mesi sürecinde BAP birimine de verdiği destekten ötürü teşek-
kür etmem gerekir.

Akademik yükümlülüğünü tek başına üstlensem de çalışma-
nın yükünü doğrudan ve dolaylı çok sayıda kişi üstlendi. Baş-
ta Araş. Gör. Dr. Nagihan Memiş ve Araş. Gör. Neşe Aral Bur-
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sa’nın “sınıfsal” haritasının çıkarılmasında çok yardımcı oldu-
lar. Doç. Dr. Fatih Gürses anketlerin hazırlanmasına destek 
verdi. Değerli dostum Dr. Öğr. Üyesi Bilal Afşin çalışmanın tas-
hih görevini üstlendi. Saha araştırması esnasında katılımcılara 
ulaşmak nitel bir araştırmayı yürütmenin en zor tarafıydı. Er-
kan Suveydas bu zorluğun üstesinden gelmemi sağladı. Görüş-
me yaptığım 21 katılımcı -özellikle işçiler- dar zamanlarını ba-
na ayırdılar, kendilerinin ve başkalarının hikâyelerini anlattılar. 
Bursa’nın üçe bölünmüş yapısıyla onların hikâyeleri arasındaki 
özdeşliği kurmamı sağladılar. Sağ olsun, var olsunlar.

Bu süreçte moral ve motivasyon olarak desteğini esirgeme-
yen çok kişi var. Hepsini buraya yazmak güç. Ancak değerli fi-
kirlerini esirgemeyen Sami Özbağkıran, Mehmet Aydemir ve 
Dr. Gürkan Ataç’ı anmadan geçemem. Bursa’nın yakın geçmi-
şine tanıklık etmeleri şehrin başına gelenleri anlamamda ko-
laylık sağladı. Sundukları düşünsel mihmandarlık için teşek-
kür ederim.

Çalışmanın nihayete ermesinde en büyük desteği sevgili 
eşim Nurten’den gördüm. Araştırma boyunca bazen gün aşı-
rı bazen her gün, bitmek bilmeyen “teorik kaygıları” dinleme 
zahmetine katlandı; yazdığım her satırı titizlikle okuyarak ça-
lışmanın formüle edilmesine yardım etti; yetmedi, evdeki iş yü-
kümün de tamamını üstlendi. Bunlar için kendisine derin bir 
minnet ve şükran borçluyum. 2 yaşındaki oğlum ayrı bir teşek-
kürü hak ediyor. Ondan çaldığım oyun hakkına itiraz etmediği 
gibi çalışma odasının yolunu her tuttuğumda “hadi bitir” me-
sajını veren buruk gülümsemesiyle beni her daim motive etti.

Kitabın yayımlanması Tanıl Bora’nın çalışmaya gösterdiği 
duyarlılık sayesinde oldu. Bunun için kendisine ve İletişim Ya-
yınları’na gönülden teşekkür ederim.
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SUNUŞ

ŞENOL BAŞTÜRK

Elinizdeki çalışmaya benim asıl katkım, bir gözlemimi paylaş-
maktan ibarettir. Bir yaz gününün sabahında Bursa’nın doğu-
sundan batısına doğru hareket eden (buradan sembolik bir an-
lam çıkarmak da mümkündür) bir metro vagonunun içinde 
üniversite kampüsüne doğru gidiyordum. Vagon, hınca hınç 
doluydu. Sanayi işçilerinin, işyerlerinin ve Bursa’nın dağ köyle-
rine gitmek isteyenlerin de aktarma duraklarının olduğu “kü-
çük sanayi” istasyonuna gelindiğinde kalabalığın büyük bir 
kısmı metrodan indi. Tenhalaşan vagonda karşımda duran bir 
genç, yanındaki Bursa’yı fazla tanımadığı belli olan arkadaşına 
döndü ve “Şimdi sadece evler ve arabalar değil; insanlar da de-
ğişecek,” dedi. Sosyal olgular, genelde en net şekilde gündelik 
hayatın sıradan akışları içerisinde fark edilir. Gerçekten de ar-
kadaşlar arasındaki bu konuşma, Bursa’da 20. yüzyılın sonun-
da baş döndürücü bir hıza ulaşan kentsel değişim sürecini, son 
derece açık biçimde anlatıyordu. Kent dokusu doğu-batı aksın-
da genişlerken mekânlar, birbirinden neredeyse bir tabakanın 
katmanları gibi gözle görünür şekilde ayrışmıştı. Sadece topog-
rafya ve konutlar değil; insanların tavır ve yaşam tarzları da bu 
ayrımlara uygun gelişim göstermişti. Bu ayrımların, hangi top-
lumsal olgular ve sınıf dinamiklerinden türediği üzerine dü-


